
             

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DELL’AREA DELLA CAPPELLA 
MADUNNUZZA.  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale nell'ambito del quadro generale dei bisogni e delle 

esigenze di conservazione del patrimonio comunale ha programmato l’INTERVENTO DI 
COMPLETAMENTO DELL’AREA DELLA CAPPELLA MADUNNUZZA; 

CHE detto intervento ha il fine precipuo di completare l’intervento di riqualificazione dell’area inerente 
la Cappella della “Madunnuzza”, avviato con la realizzazione del cantiere di lavoro, in atto in 
fase di definizione; 

DATO ATTO CHE Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 
è il sottoscritto, già Responsabile dell’Area Tecnica titolare di posizione organizzativa in 
esecuzione della determina sindacale n. 8/2019; 

VISTA la perizia di spesa elaborata da questo ufficio tecnico, recante la stima complessiva degli 
interventi in € 21.116,17 (Iva compresa) su cui ha espresso parere tecnico favorevole il rup; 

VISTO il BILANCIO DI PREVISIONE approvato con DCC n. 13 del 12/04/2019 e relative 
successive variazioni; 

VERIFICATO che la spesa totale trova capienza sul cap. 20810107 del bilancio 2019; 
DATO ATTO, in ottemperanza all'art.199 del T.U. Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000, che l’opera è 

interamente finanziata con fondi comunali; 
RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento di detto appalto, ad operatori 

economici in possesso dei requisiti richiesti; 
VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti - D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
RITENUTO che per l’affidamento del contratto di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 c.1, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016 e 
s.m.i., mediante acquisto sul mercato delle PP.AA. – Mepa , attraverso apposita richiesta di offerta 
RDO e nel rispetto, altresì, del principio di rotazione; 

DATO ATTO, altresì, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile 
del procedimento stesso ed in capo al sottoscritto responsabile dell’area tecnica elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal 
DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000”; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 282 

del 18-12-2019 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827-  
utc.campofiorito@pec.it 

 



- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 
Codice; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

  
PROPONE DI DETERMINARE 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI APPROVARE, la perizia di spesa relativa l’INTERVENTO DI COMPLETAMENTO 

DELL’AREA DELLA CAPPELLA MADUNNUZZA per un importo complessivo di € 
21.116,17 compreso IVA; 

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti l’avvio della procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett.a) - del D. Lgs. n. 50/2016, mediante RDO 
su Mepa;  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di € 

€ 21.116,17  al capitolo 20810107/1 del bilancio 2019 - impegno n. 1185 del 18/12/2019 - ;  

CHE l’intervento è contraddistinto dal codice CUP J87H19005350004; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Francesco Quartana 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la superiore proposta ed il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 8/2019; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa ai sensi dell’art.3 della Legge 
241/1990 recepita dalla L.R. 10/1991 e s.m.i. 

DI APPROVARE la superiore proposta. 
 

Il Responsabile del l’Area Tecnica 
Ing. Francesco Quartana 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il Visto di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis e art.184 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, come applicabile nell’Ordinamento 

Regionale. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Fabio Termine 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 


